D. 47.2.62.5 (Afr. 8 *quaest.*): *Quod vero ad mandati actionem attinet, dubitare se ait, num aequè dicendum sit omni modo damnum praestari debere, et quidem hoc amplius quam in superioribus causis servandum, ut, etiamsi ignoraverit is, qui certum hominem emi mandaverit, furem esse, nihilo minus tamen damnum decidere cogatur. iustissime enim procuratorem allegare non fuisse se id damnum passurum, si id mandatum non suscepisset: idque evidentius in causa depositi apparere. nam licet alioquin aequum videatur non oportere cuiquam plus damni per servum evenire, quam quanti ipse servus sit, multo tamen aequius esse nemini officium suum, quod eius, cum quo contraxerit, non etiam sui commodi causa suscepit, damnosum esse, et sicut in superioribus contractibus, venditione locatione pignore, dolum eius, qui sciens reticuerit, puniendum esse dictum sit, ita in his culpam eorum, quorum causa contrahatur, ipsis potius damnosam esse debere. nam certe mandantis culpam esse, qui talem servum emi sibi mandaverit, et similiter eius qui deponat, quod non fuerit diligentior circa monendum, qualem servum deponeret.*

Contudo, é considerada bem mais enfática a passagem constante em D. 30.108.12 (Afr. 5 *quaest.*), pois, aqui, o critério passa a ter uma dimensão universal, sendo aplicável a todo e qualquer contrato de boa-fé:

---

<sup>15</sup> R. ZIMMERMANN, *The Law of Obligations. Roman Foundations of the Civilian Tradition*, Oxford, 1996, p. 430.

D. 30.108.12 (Afr. 5 *quaest.*): *Cum quid tibi legatum fidei tuae commissum sit, ut mihi restituas, si quidem nihil praeterea ex testamento capias, dolum malum dumtaxat in exigendo eo legato, alioquin etiam culpam te mihi praestare debere existimavit: sicut in contractibus fidei bonae servatur, ut, si quidem utriusque contrahentis commodum verse- tur, etiam culpa, sin unius solius, dolus malus tantummodo praestetur.*

A parte final do trecho não deixa dúvidas: como se observa nos contratos de boa-fé, onde ambas as partes obtêm vantagens da relação, são elas responsáveis também por culpa; se, ao contrário, só uma delas goza de vantagens, o outro contratante é responsável apenas por dolo. Nada obstante, a passagem vai além, estabelecendo a mesma lógica de imputação para situações não propriamente consensuais, como no fideicomisso.

### 2.3. *A utilitas nos textos de Ulpiano*

Como Gaio, considera Ulpiano que existem contratos em relação aos quais o contra- tante a quem o contrato não aproveita é responsável somente por dolo. E em outros, pode ser responsável por dolo e culpa. Isto representa a conexão entre vantagem, de um lado, e, do outro, a responsabilidade. Se a obrigação foi feita para beneficiar apenas o credor, e, em seguida, o devedor foi acusado somente por dolo (ou de culpa grave em determinadas ocasiões). Se, pelo contrário, tinha benefícios comuns para todas as partes, é o caso da compra e venda, ambos poderiam responder, seja por dolo ou culpa.

Ou seja, a responsabilidade, ou sua forma, variaria em função do grau de benefí- cios, vale dizer, vantagens, obtidos em razão do contrato. Duas passagens fundamen- tais constam no Digesto sobre o critério de *utilitas*. D. 13.6.5.2-3 (Ulp. 28 *ad ed.*) e D. 50.17.23 (Ulp. 29 *ad Sab.*). Diz Ulpiano:

D. 13.6.5.2-3 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Nunc videndum est, quid veniat in commodati actione, utrum dolus an et culpa an vero et omne periculum. et quidem in contractibus interdum dolum solum, interdum et culpam praestamus: dolum in deposito: nam quia nulla utili- tas eius versatur apud quem deponitur, merito dolus praestatur solus: nisi forte et merces accessit (tunc enim, ut est et constitutum, etiam culpa exhibetur) aut si hoc ab initio convenit, ut et culpam et periculum praestet is penes quem deponitur. sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in empto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, et dolus et culpa praestatur. 3. Commodatum autem plerumque solam utilitatem continet eius cui commodatur, et ideo verior est Quinti Mucii sententia existimantis et culpam praestan- dam et diligentiam et, si forte res aestimata data sit, omne periculum praestandum ab eo, qui aestimationem se praestaturum recepit.*

D. 50.17.23 (Ulp. 29 *ad Sab.*): *Contractus quidam dolum malum dumtaxat recipiunt, quidam et dolum et culpam. dolum tantum depositum et precarium. dolum et culpam mandatum, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item dotis datio, tu- telae, negotia gesta: in his quidem et diligentiam. societas et rerum communio et dolum*

*et culpam recipit. sed haec ita, nisi si quid nominatim convenit (vel plus vel minus) in singulis contractibus: nam hoc servabitur, quod initio convenit (legem enim contractus dedit), excepto eo, quod Celsus putat non valere, si convenerit, ne dolus praestetur: hoc enim bonae fidei iudicio contrarium est: et ita utimur. animalium vero casus mortisque, quae sine culpa accidunt, fugae servorum qui custodiri non solent, rapinae, tumultus, incendia, aquarum magnitudines, impetus praedonum a nullo praestantur.*

Uma vez mais, coloca-se em evidência os contratos de depósito e comodato, de onde partem todas as demais reflexões sobre o assunto, casos em que os benefícios se convertem todos em favor ou do credor ou do devedor. Sendo o contrato de depósito, a responsabilidade é sempre e tão-somente por dolo, uma vez que o depositário não obtém “nenhuma utilidade”. Já no trecho constante de D. 13.6.5.3 (Ulp. 28 *ad ed.*), analisa-se especialmente a situação do comodatário que, ao contrário, experimenta os benefícios do contrato e, portanto, é considerado responsável pelo dolo, culpa e até mesmo por custódia, segundo a opinião já conhecida de Quinto Múcio.